28 Mas alcun de li repausant non saup qual cosa el ⁴² agues dit a luy : 28 Mas alguns dels sezens non saup per que li dis ayso :

29 Car alquanti ⁴³ pensavan, car Judas avia borsas, que Yhesu agues dit a luy : 29 Mas alcu se cuidavan, quar Judas tenia las borsas, que Jhesus agues

37. a aquest. — 38. aquel d. q. el. — 39. fossa. — 40. Adonex enapres lo b. lo s. l. en l. Yesu. — 41. facz. — 42. sabia per q. raison el ho. — 43. alcuns.

dixisset ei Jesus : Eme ea quæ opus sunt nobis ad diem festum; aut egenis ut aliquid daret.

30 Cum ergo accepisset ille buccellam, exivit continuo. Erat autem nox.

31 Cum ergo exisset, dixit Jesus : Nunc clarificatus est filius hominis, et Deus clarificatus est in eo.

32 Si Deus clarificatus est in eo et Deus clarificabit eum in semetipso; et continuo clarificabit eum.

33 Filioli, adhuc modicum vobiscum sum. Quæritis me, et sicut dixi Judæis: Quo ego vado, vos non potestis venire; et vobis dico modo.

34 Mandatum novum do vobis: ut diligatis invicem; sicut dilexi vos, ut et vos diligatis invicem.

sés : Cúmpra acó que nos a óbs al día festál; o que donés alcuna ré auz sofrachós.

30 El cum ac receubúda la bucélla, eissit s'én sémpre; e éra nóith.

31 E cum en fó eissíz, diiss Jesus : Aóra es clarifijátz lo fills dell' óme, e Deus és clarifijátz en lúi.

32 Si Deus és clarifijáz en lúi, e Déus lo clarifijará e se meésme, e sé inanemá lo clarifijará.

33 Filleth, páuc sói enguéra ab vós : querret mé, e eissi cum eu diissí aut Juéus, lai o eu váuc vos no podét venir; e vos dic o aóra.

34 *Mandatum novum*, noéell comandamén vos dó : que améz l'usl'áutre aissi cum eu vós améi.

Compra aquellas cosas que son besognivol⁴⁴ a nos al dia festival, o qu'el⁴⁵ dones alcuna cosa a li besognos.

30 [*Gren.* Donca cum el agues receopu lo bocon, issie viaczament, masera noit.]

31 Donca, cum el fos issi, Yhesu dis: Lo filh de la vergena es ara clarifica, e Dio es clarifica en luy.

32 Si Dio es clarifica en luy, Dio clarificare⁴⁶ en si meseyme, e viaczament clarificare luy.

33 O filholet, un⁴⁷ petit soy encara cum vos. Quere mi; enayma yo dis a li Judio : Al qual⁴⁸ luoc yo vauc⁴⁹, vos non poe venir; e ara dic a vos :

34 Novel comandament dona a vos : Que vos vos ame entre vos, que enayma yo amey vos, e vos vos ame entre vos.

dic a el que compres alcuna cauza per la festa, o que dones alcuna cauza als bezonhoses.

30 E cant el ac pres lo morcel, sempre issit foras; et era nueg.

31 E cant el fon issit, e Jhesu dis : Lo fill della verge es ara clarificat, e Deus es clarificat en lui.